00088.000609/2021-07

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos
Coordenação-Geral de Licitação e Contrato

Coordenação de Contratos

                   OFÍCIO Nº 104/2025/CONTR/COLIC/DILOG/SA/SE/CC/PR

Brasília, 09 de setembro de 2025.

À Senhora
MARIA CRISTINA CAVALCANTE
R.M RESTAURANTE E LANCHONETE EIRELI - ME
ST HFA s/n, Setor Sudoeste – Parte Restaurante
70673-900 Brasília/DF

Assunto: Encerramento do Contrato nº 19/2022.

Prezada Senhora,

1. Em razão da conclusão do Pregão, na forma eletrônica, nº 90019/2025, cujo objeto é a
cessão onerosa de uso do espaço físico, situado na Ala “B” do Anexo IV ao Palácio do Planalto
(restaurante comercial), para apoio à preparação e distribuição das refeições tipo “autosserviço" e
"pratos executivos",  informa-se que o Contrato nº 19/2022, celebrado com esta empresa, terá seu
encerramento no dia 12 de setembro de 2025, sendo este o último dia de execução, com respaldo no
disposto na Cláusula Primeira do Termo Aditivo nº 5, in verbis:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

  1.1 O objeto do presente instrumento é:

      1.1.1 PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 19/2022, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 13/04/2025 a 13/04/2026, nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, ou até a conclusão de novo processo para contratação, o que
primeiro ocorrer.

Atenciosamente,

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO
Diretor de Recursos Logísticos

Presidência da República

09/09/2025, 14:44 SEI/PR - 6976821 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 09/09/2025,
às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6976821 e o
código CRC AE1088D1 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00088.000609/2021-07 SEI nº 6976821

Palácio do Planalto - Anexo II - Ala: A - Sala: 205 - Telefone: 3411-2618

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

09/09/2025, 14:44 SEI/PR - 6976821 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0